２０１２年２月２３日

各 位

味の素製薬株式会社

新規経口腸管洗浄剤の国内製造販売承認申請について

味の素製薬株式会社（社長：豊田友康、本社：東京都中央区、以下、味の素製薬㈱）は、本日、大腸内視鏡

検査、及び大腸手術時の前処置を適応とした新規経口腸管洗浄剤（開発コード：ＡＪＧ５２２）の、国内における

製造販売承認申請を行いましたのでお知らせいたします。

本剤はノルジーン社（オランダ）により開発され、従来の製剤に比べて腸管洗浄効果や電解質バランスの維持

は同等で、服用量が少なくてすむことを特徴としています。本剤は、欧米各国において「ＭＯＶＩＰＲＥＰ®」の

販売名で販売されており、大腸内視鏡検査の前処置などに広く使用されています。味の素製薬㈱は、本剤を

日本において独占的に開発、製造、販売する権利をノルジーン社より取得し、開発を進めてきました。

わが国では、増加する大腸がんの早期発見のため、厚生労働省から発表された「がん予防重点健康教育

及びがん検診実施のための指針（１９９８年）」、「第３次対がん１０か年総合戦略（２００３年）」に基づいた、大腸

がん検診が推進されてきました。味の素製薬㈱は現在、大腸がん二次検診の第一選択である全大腸内視鏡

検査の前処置に用いられる腸管洗浄剤として「ニフレック®」を販売していますが、服用量が低減された新規経口

腸管洗浄剤により、患者さんのＱＯＬ向上に貢献できると考えています。

味の素製薬㈱はこれからも、患者さん、医療従事者の方々の思いに応える、「ひとを見つめる創薬」を実現

することで、患者さん一人ひとりの健康とよりよい生活に貢献してまいります。

以上

ノルジーン社について

 消化器や肝、支持療法の領域に特化した、１００年以上の歴史を持つ欧州の製薬会社で、「ＭＯＶＩＣＯＬ®」

（便秘薬）、「ＭＯＶＩＰＲＥＰ®」、「ＸＩＦＡＸＡＮ®」（旅行者下痢治療薬）、「ＯＲＡＭＯＲＰＨ®」（がん疼痛治療薬）等の

製品を各国で販売し、２０１１年度の売上げは２６０百万ユーロです。社員数は１５００人以上で、事業活動は

欧州を中心に行われています。

   【本件の問い合わせ先】 味の素製薬株式会社 経営企画部

ＴＥＬ：０３‐６２８０-９８０２ ＦＡＸ：０３-６２８０-９９１２